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Введение

Двадцатый век зачастую называют самым динамичным веком в

истории человечества. Именно в 20 веке кардинально меняется не только

сама жизнь людей, но и их представление о жизни. Именно благодаря этим

изменениям искусство двадцатого столетия отличается многообразием новых

идей и течений, где каждый человек пытался привнести что-то новое,

необычное, современное. Эти коренные изменения коснулись и поэзии, в

которой, как и во всех видах искусства, появляется понятие «модернизм».

Модернизм – это направление в искусстве, которое призвано отказываться от

старых устоев и направленное на поиск новых способов восприятия и

отображения реальности. Так, В. Г. Власов даёт модернизму следующее

определение: общее обозначение художественных тенденций, течений, школ,

деятельности отдельных мастеров XX в., порывающих с традициями

искусства и считающих формальный эксперимент основой своего

творческого метода [26]. Для русской литературы XX век – время

переосмысления целей поэзии и стремления как можно ярче выразить свои

искренние эмоции и чувства посредством искусства. Это время смелых и

необычных экспериментов над формой и содержанием стихотворения, а

также попытка использовать все возможности русского языка. Все эти

факторы делают перевод русской поэзии XX века необычной и очень

трудной задачей для переводчика.

Цель данной работы – провести анализ переводов русской поэзии

двадцатого века на испанский язык и ответить на вопрос: насколько точно

эти переводы отражают оригинальные стихотворения, оставившие такой

глубокий след в русской культуре? Перевод поэтических текстов всегда

считался невероятно сложным, или даже невыполнимым. Дело в том, что при

переводе поэтических произведений необходимо учитывать множество

критериев, таких как поэтическая форма, сюжет, художественные средства,

культурный и исторический контекст и т.д. Сохранить все эти составляющие
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при переводе произведения на другой язык часто просто невозможно. Наша

задача – разбирая переводы произведений определить, какие детали

оригинальных стихотворений переводчик смог перенести и адаптировать для

языка перевода, а какие сохранить не удалось. При анализе мы будем не

только проводить сравнительный анализ оригинального текста и перевода, но

и рассматривать некоторые переводы одного произведения, предложенные

разными переводчиками.

Для достижения цели нам следует также выполнить следующие

задачи:

• Рассмотреть проблему художественного перевода в целом и

поэтического в частности;

• Представить концепцию стихотворения, мнения ученых по

поводу поэтического перевода и его задач;

• Выявить критерии качества поэтического перевода и требования

к переводчику;

• Изучить сложности и проблемы, возникающие при переводе с

русского языка на испанский;

• Сравнить взгляд обеих культур на поэзию и стихотворения;

• Отметить особенности русского и испанского стихосложения;

• Сравнить оригинальные тексты стихотворений русский поэтов

двадцатого века и их переводы на испанский язык.

Актуальность нашего исследования заключается в том, что, несмотря

на большую значимость в культуре нашей страны, русская поэзия двадцатого

века, к сожалению, не смогла в достаточной степени заинтересовать

испаноязычного читателя и оставить свой след в культуре испаноязычных

стран. Как мы отмечали ранее, русская поэзия двадцатого века многогранна и

содержит множество смыслов, идей, мыслей. В содержательном плане она

объединяет в себе огромное количество философии, рассуждений о жизни и
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чувствах и осмыслений исторических событий. И во взгляде поэтов на

привычные вещи каждый человек может найти что-то для себя: что-то новое,

что-то приятное, что-то впечатляющее или ужасающее. Богатство тем и

сюжетов в русской поэзии двадцатого века граничит с разнообразием

графических и звуковых форм. Именно по этой причине мы можем

предположить, что качественный и проработанный перевод этих

произведений на испанский язык востребован в современном мире, ведь

испанский язык является родным для огромного количества людей, которые

также тянутся к искусству и культуре разных стран.

Сегодня благодаря процессу глобализации, распространению влияния

Интернета на жизни и интересы людей, возрастает заинтересованность

людей в культурных особенностях других стран. Это утверждение верно и

для русской культуры, которая привлекает внимание многих иностранцев, в

том числе и испаноговорящих. И, несмотря на доступность переводов

русской поэзии двадцатого века на английский язык, растет спрос на

испанский вариант самых знаменитых в России стихотворений и интерес к

жизни и творчеству гениальных русских поэтов. По этой же причине,

выбирая произведения и их переводы для анализа, мы останавливались

именно на тех вариантах переводов, которые можно свободно найти в сети

Интернет, ведь именно эти переводы пользуются больше популярностью

сейчас.

Объект исследования – переводы русской поэзии двадцатого века на

испанский язык.

Существуют разные методы перевода поэтических произведений, и

некоторые из них используют испаноязычные авторы при работе с

переводами русской поэзии. Например, один из видов перевода – дословный

построчный перевод. Цель такого перевода – наиболее точно передать смысл

стихотворения, его образы и все идеи, вложенные автором. Пример такого

перевода – работа Луиса Сантома Хункадельи «Traducciones directas al

6

español de poesías y poemas de Serguéi Esenin»1 [24]. Эти переводы наиболее

точно передают содержательную сторону стихотворений, но в нашей работе

мы обращаем внимание не только на корректно переданный смысл, но и на

форму стихотворения, а также на воздействие, оказываемое тем или иным

стихотворением на читателя. По этой причине, выбирая материал для

анализа, мы обращались именно к художественным переводам,

выполненным с целью передать не только смысл оригинального

произведения, но и остальные, не менее важные его составляющие.

В работе мы проанализируем стихотворения поэтов разных

направлений, произведения, отличающиеся своим авторским стилем и

оставившие значительный след в русской культуре. Каждое из этих

стихотворений содержит моменты, сложные для перевода и адаптации, и по

этой причине их переводы представляет особый интерес для анализа.

Отбирая материалы исследования, мы обращали внимание, в первую

очередь, на те версии перевода, которые можно найти в открытом доступе на

сайтах, посвященных определенным поэтам или поэзии в целом. К

сожалению, многие Интернет-ресурсы, публикующие переводы русской

поэзии на испанский язык, не указывают имена переводчиков или ссылку на

печатное издание, откуда были взяты варианты перевода. Тем не менее, нам

удалось определить авторов переводов и печатные издания, в которых они

были опубликованы. Полный перечень источников см. в разделе

Библиография.

Теоретическая значимость и научная новизна нашей работы состоит

в том, что мы рассматриваем особенности поэтического перевода именно с

русского языка на испанский. Более того, мы описываем явления,

характерные для испанского и русского стихосложения, которые и

оказывают влияние на перевод, создавая сложности для переводчиков и

влияя на восприятие читателей. Помимо большого теоретического

1 Прямые переводы на испанский язык стихотворений и поэм Сергея Есенина.
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исследования, содержащегося в этой работе, мы предлагаем анализ разных

стихотворений, не относящихся к одному направлению, автору или теме.

Более того, выбранные нами переводы этих стихотворений также выполнены

разными переводчиками из разных стран. Эта разнородность позволяет нам

охватить большее количество примеров переводов, что может также

послужить основой для будущих исследований для тех, кого заинтересуют

приведенные нами примеры переводов и их анализ.
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Глава 1. Особенности перевода поэтических текстов.

Прежде всего следует отметить, что переводы лирических текстов – это

разновидность художественного перевода. Художественный перевод,

который еще называют литературным переводом, характеризуется не только

смысловой, но и эстетической идентичностью. Ведь, в отличие от других

видов перевода, при художественном переводе важно сохранить не только

смысл исходного текста, но и его настроение, образы, посыл, эмоции. Работа

литературного переводчика многообразна и поэтому требует от специалиста

не только знание языка оригинала, но и мастерское использование родного

языка, знание культурных особенностей, а также навыки литературного

анализа текста, умение замечать скрытые от глаз обычного читателя

художественные приемы, образы, детали – ведь, чтобы корректно перенести

в язык перевода авторские литературные приемы, специалисту необходимо

сначала расшифровать, понять их. При этом работа с лирическим

произведением требует от переводчика еще больше навыков и усилий, ведь

ко всему прочему добавляется еще и потребность в сохранении формы

произведения. Как пишет И. С. Алексеева в своей работе «Текст и перевод»:

«Ни в каком другом тексте игра формы не имеет такого важного значения,

нигде больше эстетическая информация не представлена такой

концентрацией средств, как в поэзии.» [1, с. 138]

Более того, зачастую в лирических произведениях гораздо больше

выразительных средств, тропов и образов, которые, вместе со смыслом

написанного, и влияют на восприятие текста читателем – а ведь именно это

воздействие и стремятся сохранить переводчики лирических произведений.

1.1 Отличительные черты поэтического дискурса.

Поэзия — высшая форма бытия национального языка. В поэтическом

творчестве с наибольшей полнотой и концентрацией выражается дух народа

— своеобразие его исторического и культурного развития, его психического
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строя. [10, с. 3] Более того, поэтическое творчество раскрывает все

возможности языка позволяет делать его пластичным и создавать

немыслимые фигуры речи и выражения. При этом поэтические формы

воздействуют на читателя, по большей части, именно эмоционально, на

уровне восприятия. Часто люди не могут объяснить, что именно вызвало в

них те эмоции, которые они испытали от того или иного стихотворения.

Рассмотрим детально, какие аспекты поэтического произведения

играют роль в нашем его восприятии:

1. Форма стихотворения.

Когда мы говорим о форме лирического произведения мы

подразумеваем его структуру, скелет, на котором оно строится. К форме

относятся такие детали как количество строф и строк в каждой строфе. Более

того, когда мы говорим про форму стоит принимать во внимание большое

разнообразие традиционных стихотворных форм, таких как сонет, хокку,

триолет и т.д. Здесь же стоит упомянуть понятие «графика» или

«графическая композиция стихотворения». Под этим термином принято

понимать внешний облик стихотворения – то, как строки располагаются на

бумаге. Например, традиционным считается расположение строчек в строфе

строго по вертикальной линии, где каждая строка начинается с заглавной

буквы; сейчас существует огромное множество необычной и экспрессивной

графики стихотворений: наиболее знаменитой из них можно назвать

«лесенку» Владимира Маяковского.

2. Метрофоника стихотворения.

С древних времен поэтические тексты воспринимались людьми в

первую очередь на слух, да и в целом «поэзия» и «музыка» идут рука об руку

с самого их появления. Именно поэтому огромной значимостью обладает

звучание поэтического текста, его звуковая организация. Метрика изучает

нюансы, связанные с ритмом, слабыми и сильными долями, ударениями и
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стихотворными размерами. Фоника, в свою очередь, изучает звуковую

организацию в тексте, например – аллитерации, ассонансы, звуковой

параллелизм и т.д. Вместе они создают в стихотворении неповторимую

музыку, которая воздействует на читателя на бессознательном уровне.

3. Смысловая сторона стихотворения.

Хотя в лирических произведениях чаще всего отсутствует сложный

сюжет, смысловая составляющая стихотворения играет очень важную роль.

Главным героем в поэтическом дискурсе в основном выступает «Лирический

герой» - отражение авторского сознания, через которое проходит все, о чем

написано в стихотворении. По мнению Е. Г. Эткинда, «содержание поэзии—

это не только сюжет стихотворения, но и прежде всего отношение поэта к

тому, о чем он говорит, или, другими словами, образ поэта, создаваемый в

каждом данном стихотворении». [10, с. 16]

4. Образный ряд стихотворения.

Еще один важный элемент воздействия на читателя - использование

средств художественной выразительности, тропов, сложных образов и т.д.

Образный ряд является важной частью любого поэтического произведения, а

средства выразительности – один из главных инструментов поэта,

позволяющий вызвать больший отклик в душе читателя. Более того, очень

часто в поэзии образный ряд оказывается не менее, а иногда и более важен,

чем основной сюжет.

1.2 Проблема перевода поэтических текстов.

Все эти аспекты, обозначенные нами выше, несомненно, оказывают

влияние на то, как читатель воспринимает то или иное произведение. И если

при работе над прозаическим произведением переводчики стремятся к

передаче всех, даже малейших, деталей оригинального текста, то при

переводе поэтического дискурса просто невозможно передать все оттенки
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оригинального произведения в полной мере. По этой причине специалистам

часто приходится чем-то жертвовать, чтобы стихотворение при переводе не

утратило главных идей автора.

Здесь мнения переводчиков расходятся: одни считают, что наиболее

важной составляющей стихотворения является именно его смысл, идея,

заложенная автором, то, как он ее исследует и какие вопросы ставить перед

читателем. Другие в первую очередь стремятся к сохранению авторского

стиля, указывая на необходимость сохранить понимание важности

конкретного автора и его видения поэзии.

В своей статье «Особенности художественного перевода поэтического

текста» К. В. Баишева анализирует и сравнивает подходы разных ученых-

лингвистов к критериям оценки поэтического перевода. По итогам ее

исследования, можно сделать вывод о том, что Е. Г. Эткинд уделяет больше

внимания передаче смысловой составляющей оригинального произведения, а

И. С. Алексеева, наоборот, указывает на значимость звучания и поэтической

формы. Опираясь на концепции лингвистов, К. В. Баишева представляет свой

список критериев, желательных к сохранению, чтобы добиться максимально

возможного качества выполненного перевода.

1) Основная мысль текста

2) Эпохальный и национальный колорит

3) Образы поэтического текста

4) Порядок элементов текста

5) Стиль оригинала

6) Лексика оригинала

7) Размер и метрика

8) Звукопись

9) Рифма

10) Тропы и фигуры, использованные в подлиннике [16]
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Однако большая часть специалистов сходится в одном утверждении –

универсальных критериев оценки художественного перевода поэтических

текстов не существует: каждый отдельно взятый прецедент уникален и

требует особенного подхода со стороны переводчика.

1.3. Национальные и культурные особенности произведения.

Одним из самых сложных вопросов, возникающих при переводе

художественной литературы является вопрос о передаче этнических и

культурных особенностей оригинального текста в языке перевода. К таким

национальным особенностям мы можем отнести множество деталей: от

использования привычных для носителей данного языка образов и

сравнений, до упоминания конкретных мест, имен и использования слов,

описывающих явления и процессы, характерные для этого народа, и не

имеющих аналогов в языке перевода. Чтобы описать это явление также часто

употребляется понятие «реалии». Под «реалиями» принято понимать

лексемы, отражающие исторические, культурные и этнические особенности

языка. По С. И. Влахову перевод реалий – «часть большой и важной

проблемы передачи национального и исторического своеобразия,

которая восходит к самому зарождению теории перевода как

самостоятельной дисциплины» [2, с. 13]. Поэтические произведения, будучи

отражением мысли автора, и стремясь воздействовать на читателя, буквально

пропитаны этими культурными особенностями, что, конечно же, еще сильнее

усложняет работу переводчика.

1.3.1. Проблема перевода безэквивалентной лексики.

Имена собственные и топонимы обычно не вызывают вопросов, ведь

их принято оставлять в том виде, в котором они появляются в тексте или

использовать транслитерацию, то есть перенос слова в систему правописания

другого языка. Иногда переводчик может дать небольшое объяснение,
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необходимое читателю для понимания сюжета. Гораздо труднее дела обстоят

со словами, аналогов которым нет в языке перевода – такие слова

называются также «безэквивалентная лексика». Размышляя над этой

проблемой, многие специалисты по-разному решают задачу сохранения или

изменения культурных особенностей оригинала.

Одним из вариантов решения этой задачи является транслитерация

полная или частичная. Так переводчики поступали, например, с куклой

матрешкой (matryoshka) или со словом самовар (samovar). Транслитерация

позволяет передать краткость оригинального слова и его звуковую

составляющую, при этом смысл слова воспринимается только через контекст

или пояснение от переводчика. [18]

Еще одним вариантом выхода из подобной ситуации является

«приблизительный перевод», замена слова на синонимичное выражение,

словосочетание. Такой перевод будет наиболее понятным и привычным для

читателя, однако может не в полной мере передавать смысл оригинального

слова [18]. Например, когда В. Набоков переводил свое же произведение на

русский язык, он не знал, что слово «jeans»2 может быть перенесено в текст

перевода транслитерацией и расшифровал его как «ковбойские штаны».

Сейчас русскоязычному читателю это решение кажется странным и

излишним, ведь джинсы для нас – такое же повседневное явление, как и в

Америке.

Однако чаще всего, переводчики используют «приближенный

перевод», стараясь избежать прямого перевода безэквивалентной лексики.

В качестве примера мы взяли фрагмент из стихотворения Сергея

Есенина «Исповедь хулигана» и его перевод чилийского поэта Никанора

Парра.

Отрывок из «Исповеди хулигана». Перевод на испанский язык.

2 Джинсы (здесь и далее перевод наш – А.П.)

14

Но живёт в нём задор прежней вправки

Деревенского озорника.

Каждой корове с вывески мясной лавки

Он кланяется издалека.

И, встречаясь с извозчиками на

площади,

Вспоминая запах навоза с родных полей,

Он готов нести хвост каждой лошади,

Как венчального платья шлейф [31].

Pero con el mismo espíritu juguetón de antes.

De aldeano travieso.

Desde lejos saluda con una gran reverencia

A las vacas pintadas en los letreros de las

carnicerías.

Y cuando se cruza con los coches de la plaza,

El olor del estiércol lo remonta a los campos de

su tierra

Y está dispuesto a sostener en el aire la cola de

cada caballo

Como si fuese la cola de un traje de novia [36].

В этом стихотворении можно встретить достаточно случаев

использования поэтом лексики, трудной для перевода, но мы рассмотрим

только этот отрывок. Интересно, что слово «извозчики» из оригинального

текста имеет синонимичные аналоги в испанском языке, но переводчик

избегает его использования, выбирая «coches», то есть сам конный экипаж, а

не людей, которые им управляют. Стоит также упомянуть, что в отличие от

испанского «coches», «извозчик» в русском языке не имеет связи с

современным миром и воспринимается как устаревшее слово, что тоже

придает стихотворению определенную атмосферу. Использованный

переводчиком вариант может быть воспринят как «машины» из-за

обширного употребления этого слова в современном испанском языке

именно в этом смысле. Конечно, в контексте стихотворения и года его

написания становится ясно, что «coches» следует воспринимать именно как

«повозки», однако возможная путаница сбивает читателя, отвлекая его от

внутреннего мира стихотворения.

Тем не менее, такая замена не нарушает смысловой и образной

структуры стихотворения. Примером безэквивалентной лексики в этом

отрывке является «венчальное платье». Никанор Парра переводит это

словосочетание как «un traje de novia», букв. «платье невесты». Загвоздка в
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том, что не любое платье невесты можно назвать венчальным. Венчальное

платье – особый наряд невесты для обряда венчания, который, помимо ряда

обязательных особенностей, обычно имеет шлейф. Тем не менее, перевод не

теряет своей актуальности, он понятен читателю, не нарушает восприятие

описываемой картины. Это позволяет нам сделать вывод, что, хотя

некоторые детали оригинального стихотворения изменены в тексте перевода,

перевод данного фрагмента можно назвать удачным.

1.3.2. Проблема перевода художественных средств.

Сложности, которые возникают при переводе художественных средств

также, чаще всего, связаны именно с разницей культур и привычных образов

для сравнений. Одни и те же природные явления могут восприниматься

народами разных культур совершенно по-разному, и в связи с этим перед

переводчиком всегда стоит вопрос: стоит ли изменять оригинальные образы

на более привычные для читателей?

Самым ярким примером решения такой проблемы являются переводы

произведений из других частей света. Так, например, когда восемнадцатый

сонет Шекспира переводили на арабский язык, в строке «Shall I compare thee

to a summer's day?»3 произошло одно очень важное изменение: вместо образа

«летнего дня» появляется картина «места для прогулок и отдыха». Это

произошло по очень простой и понятной причине: если для англоязычного

читателя летние дни ассоциируются с теплом, отдыхом и хорошей погодой,

то для арабской культуры лето – тяжелое и опасное время года, которое

связано скорее с невыносимой жарой, чем с приятным климатом. А вот

природные места отдыха, наоборот, олицетворяют свежесть, покой и

единение с природой [23]. В таких случаях замена оригинальных образов на

привычные для читателей другой культуры просто необходима, ведь идея не

только перестанет вызывать эмоциональный отклик, но и грозит

3 Сравню ли с летним днем твои черты? (перевод Cамуила Маршака)
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недопониманием и появлением у читателя других, прямо противоположных

эмоций.

Тем не менее, в практике перевода поэтических произведений бывали и

такие случаи, когда, стремясь сделать текст максимально понятным для

своего читателя, переводчик слишком сильно жертвовал оригинальным

текстом. Например, при переводе «Рубайята» Омара Хайяма на английский

язык, Э. Фицджеральд скорее не перевел, а описал свое видение на

оригинальный текст. Многие строфы перевода не совпадают с оригинальным

произведением [23]. Сьюзан Басснетт утверждает, что такая ситуация связана

с тем, что еще в XIX веке среди англоязычных переводчиков сформировалась

тенденция к упрощению иностранных текстов (а особенно текстов стран

«третьего мира») в пользу читателей перевода. [11].

В настоящее время ситуация значительно улучшилась, проблему

адаптации или сохранения оригинальных образов, как и культурный вопрос в


[…]


siberiana?

¿Qué imaginan ver en el círculo blanco

de la luna?

A todas ellas envío mi último adiós.

[34]

В переводе Хосе Мануэля Прието не сохранена авторская рифма и в

целом его можно назвать более вольным. В отличие от перевода Хорхе

Бустаманте, Хосе Прието почти не прибегает к дословному переводу, внося

свои правки и используя часто другие художественные средства или даже

образы. Иногда это делает текст перевода более понятным и доступным для

испаноязычного читателя. Например, в строках «Но крепки тюремные

затворы, // А за ними «каторжные норы»» Ахматова оставляет «каторжные

норы» в кавычках, указывая на связь идей ее поэмы и стихотворения

Александра Сергеевича Пушкина «Во глубине сибирских руд». Подобные

ситуации, требующие от переводчика знания русской культуры, всегда
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являются особо интересными для анализа. Хорхе Гарсия Бустаманте

придерживается перевода, максимально приближенного к оригиналу, и также

переводит «каторжные норы» как «mazmorras de la trena»38, не оставляя

пояснения о том, почему это словосочетание стоит в кавычках. Это может

смутить и спутать читателя, «отвлекая» его от атмосферы, выстраиваемой в

произведении. Чтобы не утяжелять текст перевода цитированием, смысл

которого, скорее всего, не поймет испанский читатель, Хосе Мануэль Прието

перестраивает смысл этой строки, превращая ее в описание тюремных

комнат: «Pero más fuetes aún son los cerrojos de la cárcel, // que esconden los

lechos de tablas»39. И хотя этот вариант перевода меняет оригинал, добавляет

новые оттенки смыслов и эмоций, он ощущается более простым и

органичным для испаноязычного читателя.

А вот ранее упоминаемая нами «смертельная тоска» в переводе Хосе

Мануэля Прието превращается в «infinita trsiteza»40, что не передает

оригинального чувства губительности, идеи о духовной смерти. При

сопоставлении эпитетов, метафор и сравнений этого перевода с

оригинальным текстом можно отметить, что зачастую в переводе сильно

упрощены оригинальные средства выразительности, что делает эту версию

перевода более тусклой и менее мрачной. Еще одним довольно

показательным примером «упрощения» оригинальных образов является

фрагмент «Где теперь невольные подруги // Двух моих осатанелых лет?»,

который в переводе получает следующую форму: «¿Dónde están hoy aquellas

desconocidas con las // que compartí dos años de infortunio?»41. В оригинальном

произведении «невольные подруги» - это не просто случайные женщины.

Горе, объединившее их, было настолько всеобъемлющим и

всепоглощающим, что, будучи незнакомыми, они чувствовали общий страх

за близких и надежду на благоприятный исход. Именно это духовное

38 Темницы тюряги
39 Но все еще крепки тюремные замки // что заслоняют кровати из досок.
40 Бесконечная грусть.
41 Где сейчас те незнакомки, с которыми я разделила два года несчастья?
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единение стало одной из основных тем поэмы. Именно поэтому, заменяя

«невольных подруг» на «незнакомок», переводчик упускает сильный, яркий

образ, отражающий одну из основных авторских идей.

Стоит также отметить, что последняя строка этого фрагмента поэмы,

«Им я шлю прощальный мой привет», содержит оксюморон, «прощальный

привет». И оба перевода по-своему справились с этой переводческой задачей.

Хосе Мануэль Прието более обобщенно передал смысл, не сохраняя при этом

противопоставление приветствия и прощания – «A todas ellas envío mi último

adiós»42. Хорхе Бустаманте отразил это противопоставление, но не в качестве

оксюморона, не сочетая их – «A vosotras os envío mi adiós y mi saludo»43.

Примечательно, что в разных версиях перевода эта строка обретает

различные значения: в переводе Хосе Прието это именно прощание, тогда

как у Хорхе Бустаманте основной акцент уходит скорее в «привет», так как

именно он стоит, как точка, в конце предложения.

Таким образом, при сравнении двух разных переводов одной поэмы можно

заметить, как по-разному воспринимают текст разные люди, и как много

особенностей стихотворения кроется в образах и деталях, которые

изначально могли показаться незначительными. Разные подходы к переводу

создают разные по характеру и уровню восприятия тексты, одновременно

похожие и непохожие и друг на друга, и на оригинальное произведение.

3.6. Сергей Есенин.

Прежде чем приступить к анализу стихотворений Сергея Есенина, следует

уточнить, что перевод его произведений - очень сложная задача, ведь

основная отличительная черта его лирики – мелодичный строй

стихотворения, его ритмика и рифмы, создающие напевные мотивы в поэзии.

Более того, в своих стихотворениях Есенин часто использует просторечия и

42 Всем им передаю мое последнее «прощай»
43 Я передаю вам свой «привет» и свое «пока»
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устаревшую лексику, а также большое количество инверсий, что не мешает

восприятию стихотворений, однако может стать серьезной помехой для

переводчика.

Отрывок из «Исповеди хулигана» Перевод Габриэля Барра, Хорхе

Тейльер.

Я нарочно иду нечёсаным,

С головой, как керосиновая лампа, на

плечах.

Ваших душ безлиственную осень

Мне нравится в потёмках освещать.

Мне нравится, когда каменья брани

Летят в меня, как град рыгающей

грозы,

Я только крепче жму тогда руками

Моих волос качнувшийся пузырь.

Так хорошо тогда мне вспоминать

Заросший пруд и хриплый звон

ольхи,

Что где-то у меня живут отец и мать,

Которым наплевать на все мои стихи,

Которым дорог я, как поле и как

плоть,

Как дождик, что весной взрыхляет

зеленя.

Они бы вилами пришли вас заколоть

За каждый крик ваш, брошенный в

меня.

Ando intencionalmente despeinado

con la cabeza como una lámpara a

petróleo.

Me gusta iluminar entre tinieblas

el deshojado otoño de vuestras almas.

Me gusta cuando las piedras de los

insultos

vuelan hacia mí, como el granizo de una

eructante tempestad.

Entonces sólo oprimo con más fuerzas

la pompa oscilante de mis cabellos.

Con cuánto cariño recuerdo

el estanque invadido por la hierba y el

ronco tañido del aliso,

y que en algún lugar viven mi padre y

mi madre,

a quienes todos mis versos no les

importan un comino,

pero que me aman como al campo y a su

propia sangre,

como a la llovizna que en primavera

mulle los brotes.

Ellos les clavarían a ustedes sus
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[31]

horquetas

por cada injuria que lanzan sobre mí.

[36]

К сожалению, рифма и ритм оригинального произведения не были сохранены

в переводе. Тем не менее, переводчики доступно отразили авторские тропы и

образы, используемые Есениным. Например, «С головой, как керосиновая

лампа, на плечах.» - «con la cabeza como una lámpara a petróleo», «град

рыгающей грозы» - «granizo de una eructante tempestad», и так далее.

Красивый и запоминающийся образный ряд вообще является довольно

важной частью поэтики Есенина, и эта сторона его творчества в большинстве

случаев переведена корректно.

Помимо образов Есенин использует и звукоподражания, но с их

передачей чаще возникают определенные трудности. В строке «Летят в меня,

как град рыгающей грозы» автор использует аллитерацию со звуками [р] и

[г], которая в переводе ощущается значительно слабее: «vuelan hacia mí, como

el granizo de una eructante tempestad».

Еще одной важной особенностью этого перевода можно назвать

отсутствие заглавных букв в начале каждой строчки. Это было уместно при

переводе стихотворений Маяковского, ведь он разрушал устои и традиции,

однако для стихотворения Есенина такой традиционный вид – часть идеи и

духа есенинского творчества.

Отрывок из «исповеди хулигана» Перевод Габриэля Барра, Хорхе

Тейльер.

Я люблю родину.

Я очень люблю родину!

Хоть есть в ней грусти ивовая ржавь.

Приятны мне свиней испачканные

морды

Amo mi patria.

¡Amo inmensamente a mi patria!

Aunque exista en ella la tristeza y la

herrumbre de los sauces.

Me gustan los hocicos fangosos de los
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И в тишине ночной звенящий голос

жаб.

Я нежно болен вспоминаньем

детства,

Апрельских вечеров мне снится

хмарь и сырь.

Как будто бы на корточки погреться

Присел наш клён перед костром зари.

О, сколько я на нём яиц из гнёзд

вороньих,

Карабкаясь по сучьям, воровал!

Все тот же ль он теперь, с верхушкою

зелёной?

По-прежнему ль крепка его кора?

[31]

cerdos

y las voces estridentes de los sapos en el

silencio nocturno.

Estoy enfermo de recuerdos de infancia.

Sueño con la humedad y la niebla de las

tardes de abril.

Como queriendo entibiarse

nuestro arce se encuclilló ante la fogata

del ocaso.

¡Cuántos huevos robé de los nidos de las

comadrejas

trepando de rama en rama!

¿Será el mismo con su cima verde?

¿Será como antes tan dura su corteza?

[36]

В этом отрывке образный ряд и тропы переведены так же точно, как и в

предыдущем: «свиней испачканные морды» - «los hocicos fangosos de los

cerdos», «звенящий голос жаб» - «las voces estridentes de los sapos». Тем не

менее, иногда переводчик допускает некоторые неточности, например, в

переводе строки «Хоть есть в ней грусти ивовая ржавь» - «Aunque exista en

ella la tristeza y la herrumbre de los sauces». Сложность этого перевода

заключается в том, что «ивовая ржавь» в русском варианте это один большой

эпитет, описывающий грусть. Для испанского варианта переводчик

использует союз «и», отделяя грусть от «ивовой ржави».

Стоит отметить, что, чаще всего, переводчики никак не обыгрывают

нетипичные для русского языка слова «ржавь», «хмарь», «сырь» и так далее,

предпочитая заменить их синонимичными словами и выражениями. Точно

так же поступают часто и с безэквивалентной лексикой, аналога которой нет

в языке перевода. В этих мелочах и заключается основная трудность,
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возникающая при переводе стихотворений Сергея Есенина. Вероятно,

именно поэтому версии переводов ощущаются гораздо более тусклыми и

упрощенными, в сравнении с оригиналом. Возможно, если бы переводчики

пытались адаптировать новые слова для языка, на который они переводят,

или если бы им удалось сохранить оригинальную рифму или ритм

произведения, эти переводы были бы гораздо более красочными,

завораживающими.

Вывод по главе 3

Проанализировав выбранные стихотворения, мы можем заключить, что

в большинстве случаев переводчики стремятся к сохранению именно

смысловой стороны произведения, почти дословно перекладывая текст

оригинального стихотворения на материал испанского языка.

Синтаксические средства выразительности и тропы почти всегда переведены

корректно, авторы переводов с уважением относятся к оригинальным

произведениям и сохраняют графический облик стихотворения и его смысл.

Тем не менее, переводчики почти всегда пренебрегают рифмой и

ритмической структурой стихотворения, делая основной акцент именно на

его смысловой стороне. Такой подход нельзя назвать правильным, ведь в

форме, в звучании стихотворения часто заложен дополнительный смысл и

благодаря им ярче раскрывается эмоциональная составляющая

стихотворения.

В результате такого подхода, а также из-за других переводческих

неточностей и ошибок, испанские варианты стихотворений чаще всего

ощущаются более скудными в эмоциональном и, иногда, в смысловом плане.

И, хотя встречаются случаи очень удачных переводов, многие интерпретации

все еще не способны передать то количество эмоций и чувств, которые

получают русскоязычные читатели.
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Заключение

В данной работе мы рассмотрели проблему художественного перевода

поэзии в целом, и перевода с русского языка на испанский, в частности. В

первой главе нашей работы мы рассмотрели проблемы, возникающие при

поэтическом переводе, а также обратились к мнениям разных лингвистов по

поводу их решения. Мы определили, что перевод поэтического текста –

всегда уникальная задача для переводчика и что не существует критериев

оценки, общих для всех произведений. Во второй главе мы разобрались в

вопросе понимания поэзии в русской и испанской культуре, рассмотрели

различия подхода обеих культур к процессу стихосложения и его

результатам. Мы выяснили, что современный подход к стихосложению и

поэзии разнится для русской и испанской культуры, что и приводит к

появлению сложностей в переводе с русского языка на испанский.

В практической части нашей работы мы провели анализ избранных

стихотворений, сравнивая перевод с оригинальным произведением, а также

сравнивая между собой разные переводы для одного и того же произведения.

Мы определили, что, чаще всего при переводе стихотворений с русского

языка на испанский переводчики не сохраняют авторский ритм и рифму, но

стремятся к как можно более дословному переводу текста произведения. Еще

одна отличительная черта переводов русской поэзии двадцатого века на

испанский язык – перенесение в текст перевода графической структуры

оригинального стихотворения, сохранение авторских знаков препинания,

особенностей построения строф и их длины.

Тем не менее, неточная передача некоторых средств выразительности и

отсутствие авторской рифмы и ритма в стихотворении сильно влияет на

качество перевода, упрощая его в эмоциональном и художественном плане.

К сожалению, из-за малого количества переводов и

вышеперечисленных проблем, русская поэзия двадцатого века не смогла
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воодушевить испаноговорящих читателей так, как она воодушевила нас.

Несмотря на общую тенденцию, мы считаем перевод русской поэзии на

испанский язык с сохранением ритмических особенностей или оригинальной

рифмы возможным. Ведь у испанского языка есть средства, необходимые для

качественного художественного перевода: богатый словарный запас,

исторические особенности поэзии, востребованность в силлабо-тоническом

стихосложении, возможность использования рифмы в стихотворениях,

похожая фонетическая система. Более того, обе культуры имеют параллели в

историческом контексте, что также влияет на появление определенных

общих тем, смыслов и идей. Тем не менее, переводы, которые сейчас

являются наиболее востребованными, зачастую не отражают всей

многогранности оригинальных произведений, сохраняя только

содержательную, но не эмоциональную сторону стихотворений.

Мы надеемся, что с повышением интереса испаноязычных читателей к

русской поэзии двадцатого века будут появляться новые переводы,

любительские и профессиональные, стремящиеся сохранить не только

смысловую сторону произведений, но и их форму, дополнительную глубину,

заложенную в ней.
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