ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Певченко Алевтины Геннадьевны

«Русская поэзия XX века в испанских переводах»

Дипломная работа Алевтины Геннадьевны Певченко представляет собой попытку

рассмотреть в сравнительно-сопоставительном ключе переводы русской поэзии XX века

на испанский язык, выявить их сильные и слабые стороны, а также оценить адекватность

предпринятых переводчиками трансформаций. Исследований, посвященных русско-

испанским переводам художественного текста и, в частности, переводам лирики, крайне

мало, что говорит об актуальности темы ВКР.

Отметим, что выбор темы и объекта исследования - личная инициатива

А. Г. Певченко, проявившей интерес к самостоятельному поиску и анализу

фактологического материала, однако, к сожалению, не все разделы ВКР в равной степени

отличаются достаточной глубиной проработки. Тем не менее, в целом поставленные цели

и задачи автором исследования реализованы. Дипломная работа хорошо структурирована,

логично выстроена, написана с привлечением результатов современных исследований

ученых авторитетных в данной предметной области.

В процессе написания выпускной работы А. Г. Певченко проявила

ответственность, соблюдала сроки отчетности и продемонстрировала хорошие навыки

самостоятельной работы с современными информационными ресурсами, поисковыми

системами и электронными библиотечными базами данных. Последнее особенно

пригодилось автору ВКР в ходе поиска эмпирического материала для своего

исследования.

Выпускная квалификационная работа А. Г. Певченко выполнена в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к научным исследованиям такого уровня. Процент

заимствований по данным проверки на плагиат составляет 11%. При этом важно отметить,

что обнаруженные системой совпадения представляют собой отсылки на названия

цитируемых работ, устойчивые обороты и клише характерные для научного стиля

изложения, примеры стихотворений, послужившие материалом исследования и т. п., что

не влияет на оригинальность работы в целом. На основании выше изложенного дипломная

работа может быть рекомендована к защите и заслуживает положительной оценки.
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